
Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 320032003600320038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 25



12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 31 de agosto de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

MATRICULA NOME A CONTAR 

100894.3 ANGELICA GIACOMIN PEREIRA 30/04/2022 

118901.1 DARLON MENDES NETTO 18/08/2022 

118956.1 FABIO GUSS STRELHOW 06/08/2022 

118962.1 KASSIA NUNES 17/08/2022 

118938.1 KEVIN ALVES DA SILVA 13/08/2022 

118953.1 LARISSA MOTTA COSTA 11/08/2022 

118946.1 MARIA MARTA RIZZI VENTORIM 13/08/2022 

107231.7 MARILEIVA LACERDA VIANA ROCHA 06/08/2022 

114882.4 MERY JOANA SANTANA FRAGA 08/08/2022 

118941.1 PATRICIA ALVARENGA FEU 24/08/2022 

118949.1 RODRIGO SOARES DE JESUS 07/08/2022 

107798.9 ROVENA WIEDENHOEF B. MARTINS 06/08/2022 

118882.1 SILVANA CHAGAS SIQUEIRA 10/08/2022 

115096.4 TABATHA DIAS DA SILVA PIRES 10/08/2022 

118944.1 THAIS RAMOS NEVES NUNES 10/08/2022 

118916.1 VANDA KNIDEL HANTHEQUESTE 05/08/2022 

118963.1 VIVIAN SILVEIRA V MILANEZI 10/08/2022 

118954.1 WALTER SALGADO DE SOUSA 27/08/2022 

 
 

 

PORTARIA/GP/Nº 479, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 
CONCEDE DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO À SERVIDORA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX, do artigo 90, da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Desaverbação de Tempo de Serviço à servidora estatutária Andréia Aparecida Marques 

– matrícula nº 100.959-2, ocupante do cargo de MaPA1 – NIVEL II/EI, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, que teve sua averbação pelo período de 07 (sete) anos, 04 (quatro) meses e 13 (treze) dias, 

concedida através da Portaria/GP/Nº 285/2020, reconhecida anteriormente pelo processo nº 
12.304/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica-ES, 30 de agosto de 2022. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA/GP/N.º 480, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 
TORNA SEM EFEITO DISPOSITIVO PARCIALMENTE, EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Tornar sem efeito o inciso IV, do art. 1°, da Portaria/GP/N° 467/2022, publicada no Diário Oficial 

do Município em 25 de agosto de 2022. 
Art. 2º Exonerar servidores abaixo relacionados dos cargos que especifica: 

I – Nilcea de Lurdes Effgen Lombard do cargo de Coordenador dos CRAS, padrão C-2, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social; 

II – Magna de Oliveira Silva Lima do cargo de Coordenador de Unidades Institucionais, padrão C-2, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 3º Nomear servidores abaixo relacionados nos cargos que especifica: 
I – Nilcea de Lurdes Effgen Lombard no cargo de Coordenador de Unidades Institucionais, padrão C-2, da 

Secretaria Municipal de Assistência Social;  
II – Magna de Oliveira Silva Lima no cargo de Coordenador dos CRAS, padrão C-2, na Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 30 de agosto de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMESP/Nº 009, DE 03 DE AGOSTO DE 2022 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº. 
19.561/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 320032003900310030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 28



13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 31 de agosto de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER do Município de Cariacica no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no artigo 200 da Lei Complementar nº 029 de 15 de abril de 2010;  
RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de SINDICÂNCIA para apuração de narrados no processo 

n.º 19.561/2022, situado neste Município e dá outras providências. 

Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 03 (três) 
servidores da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de Cariacica, sendo elas: 

I - Presidente: Carlos Antônio Sfalsin, estatutário, matrícula nº 35.785; 
II - Membro: Rayana da Silva Ferreira, comissionada, matrícula nº 121.904. 

III - Membro: Osmar da Silva, comissionado, matrícula nº 84.927. 
Art.3º A sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, conforme trata o Art. 

204 da Lei Complementar 29/2010. 
Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

Cariacica - ES, 03 de agosto de 2022. 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 

 
PORTARIA/SEME/Nº 070, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 

25.504/2022. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 

200, da Lei Complementar nº 029/2010, 
RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de Sindicância para apurar supostos fatos narrados nos 
autos do processo nº 25.504/2022, situado neste Município. 

Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 03 (três) 
servidores da Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, sendo eles: 

I – Presidente: Bernadete Bromenschenkel da Silva, estatutária, matrícula 112.461; 
II – Membro: Ingrid Leal Davariz, comissionada, matrícula 115.617;         

III – Membro: Maisa Terra de Andrade Camargo, estatutário, matrícula 35.270. 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, conforme trata o art. 

204 da Lei Complementar n° 29/2010. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cariacica - ES, 29 de agosto de 2022. 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 

Secretário Municipal de Educação 
 

   

 
PREGÃO ELETRÔNICO No 075/2021 

HOMOLOGAÇÃO 

Objeto: Registro de preços para provável 
aquisição de material de consumo odontológico. 

O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretaria de Saúde, torna público a 

homologação do PE acima mencionado, no qual 
obteve o seguinte resultado: 

Lotes 1 e 2: EXCLUSIVA MEDIC PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA no valor de 

R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos 
reais). 

Lotes 3, 4, 9 e 10:DL DENTAL LTDA; no valor 
de R$ 13.718,00 (treze mil, setecentos e 

dezoito reais). 
Lotes 5, 7 e 8: DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA 

LTDA no valor total de R$ 68.421,71 (sessenta 
e oito mil, quatrocentos e vinte e um reais e 

setenta e um centavos). 

Lotes 6, 13, e 14: DENTAL CONCEITO COM. 

DE PROD. ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES no valor total de R$ 

15.960,80 (quinze mil, novecentos e sessenta 
reais e oitenta centavos). 

Lotes 11, 12, 15 e 16: FRACASSADOS;  
Lotes 17 e 18: ODONTOSUL LTDA, no valor 

total de R$ 14.919,00 (quatorze mil, 
novecentos e dezenove reais). 

ID.TCEES.2022.017E0500002.02.0010 
Processo nº. 10443/2022 

Cariacica, 29/08/2022. 
Roberta Goltara Coelho 

Secretária Municipal de Saúde 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 

Processo nº. 18.278/2022 
HOMOLOGAÇÃO 

O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretaria Municipal de Serviços, torna público 

a homologação do PE nº. 082/2022, o qual, tem 
por objeto o registro de preços para aquisição 

sacos de cimento CP III-40. No qual obteve o 
seguinte resultado: 

Lotes 01 e 02: SC COSTA & SILVA COMERCIO 
E SERVICOS AMBIENTAIS LT, no valor total de 

R$ 44.985,00 (quarenta e quatro mil 

novecentos e oitenta e cinco reais). 

ID. TCE-ES: 2022.017E0600015.02.0016 
Cariacica, 30/06/2022. 

Marcos Paulo Aranda 
Secretário Municipal de Serviços 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 320032003900310030003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 29


